In simili fonna scriptum fuit capit.0 Lumeline.

II.
Francisco de Trivilio.

Perchè deliberamo unire tute le nostre gente d’arme, 
volemo et te comandiamo che, intendendole con Theseo no
stro canzelero, subito passi de qua da Po con li toy et con 
li cariazi et robbe loro, et vada alozare al Corno vegio, ove 
se retrovarà persona de li nostri, quale te informarà de 
quello haveray a fare. Et per quanto hay cara la gratin 
nostra fa che te ritrovi al dicto loco con tuti li toy a dì 
VIIII° o dece del presente al più tarde. Et ne l’andare tuo 
habii advertentia che li toy non fae.ino alcuuo oltrazo, per
chè, se lo farano, gli lo faremo pagare. Mediolani, ij° maii 
MCCCCLII. Irius. Cichus.

Die suprascripto.
In simili forma Ungareto de Ungaria — Bosio Fortie, 

Fioravanti de Perusio et Colelle de Neapoli — d. Antonio 
de Trotis — quibuscumque stipendiatis de commitiva M.(ii 
Bosii in Piacentino stanciatis — Theseo de Spoleto — d. 
Jacomacio de Salerno — Angelello de Lavello — Thome 
todisco — Thadeo de Verme — Petro Johanni de Carna- 
rino — Bartholomeo de Palavicino.

(Il registro ripete sempre « Ite in in simili fonna  » davanti ai nomi, e 

scrive questi in colonna, uno sotto l'altro).

III.
Francisco Georgio et Gentili de la Molaria.

In questa hora ija de nocte havimo recevuta la vostra 
lettera facta hieresera ad hor. ija de nocte et inteso quanto 
ne scriviti del ponte, che hanno posto li inimici sopra 
Adda scontro ad Cerredo et della correria che hanno facta 
ad quella nostra terra, et cussi dello damno et vergongna 
li haviti facto restamo advisati, et molto ne piace che li 
habiati resposto animosamente et facto de loro pocha
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stima, corno haviti facto, et cussi voliti confortare tucti 
quilli nostri homini ad stare de bona voglia et defendersi 
gagliardamente et virilmente, corno speramo in loro, et 
non tiinere zanze nè miuaze del li inimici, perchè prestis
simo li faremo scordare li facto loro et haveranno caro 
ad guardarse la vita loro, non tanto damnizarne li homini 
nostri. Nuy circha questa parte non ne extendimo a dire 
troppo, perchè ne pare superfluo, cognoscendo nuy lo per- 
fecto animo et dispositione, che li homini predicti sempre 
hanno portato et portano ad nuy et al stato nostro, sì non 
che vogliati stare de bono animo et confortare che che 
(sic) ogni persona de quella terra staga constante et 
ferma alla devotione et fede nostra, et fare corno fanno 
li valenti homini et subditi verso lo suo S.re. Nuy havimo 
mandato questa matina Antonio de Landriano cum tucti 
li suoy dal canto ile là et in quest’ hora li mandiamo el 
M.co Petro Maria cum tucti li suoy et duy conestabili cum 
fanti 300, a li quali li tvimo commisso et ordinato fazano 
tucto quello gli sia possibele per guastare dicto ponte, et 
cussi óe rendiamo certi el 1 i lo faranno, cum li quali 
ve vogliati bene intendere, et, bisognando fare più una 
cosa che un’altra, rechiederiti loro che provederanuo op
portunamente ad quello sarrà de bisongno. Ben dicimo 
che, se fossimo stati obediti et fosse stato facto quello 
che tante volte li habiamo scripto et mandato a d i r e , 
dicti inimici non haveriano may facto dicto ponte. Pur 
sia la cosa come se voglia, vogliati actendere alla bona 
guardia dì et nocte et ad fortificarvi in modo che non 
habiati casone de dubitare de dicti inimici, et de tucto 
quello succederà horatìm vogliati continuamente advisarne. 
Tu, Gentile, non te partire de lì dentro per che, se tu 
non li fossi, ti li mandaressimo li dentro. Dat. in castri* 
nostris npud Trignanum, die VII iulii 1452 hor.a III* noctis.

Jo..

Arch. S lo t ,  Lodi!), A I li
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IV.

Locnmtenenti et referen.0 Laude.

Per oviare a li scandali et sinistri poteriano occorrere 
per lo ponte hano facto li inimici a Cereto, del quale non 
imputamo se non vuy, messer Petro, qual non li a vi ti facto 
segondo vi havimo più fiate scripto et avisato, mandamo 
là Zorzone et Johannepetro presenti portatori per fabri 
care, ultra li retroguardi, alcuni gatti per fare ogni prova 
de guastare dicto ponte. Et pertanto volimo et expresse 
vi commettimo che a li predicti debiate provedere de de- 
niare {L: denari) e cosse necessarie a la fabricatione de
li dicti gatti, tolendoli in prestito et per ogni modo et via 
vi parirà più celere, perchè se facia. Et guardate bene 
che in questa cosa de quella importantia che vedeti non 
se usi negligentia, tardità, nè manchameato alcuno, perchè 
ue faresti turbare. Volimo ultra ciò che a li dicti sopra
nominati faciati provedere de le spexe per lo loro vivere, 
facendoli bona recoligentia. Il simile ad questi duy bom- 
barderi, quali mandiamo là per opperarsse a li bisogni. 
Insuper mandiamo là Ma re ho Coro nostro familiare per  
solicitare insieme cum vuy questa faconda, et bandolo (sic) 
nuy informato de quanto se habia a fare circa ciò, volimo 
gli prestati credulità et creduleza de fede quauto faresti
ad nuy proprii....  Dat. in castris nostris felicibus apud Tri-
gnanum, Vili iulii 1452.

Franciscus Fortia Vicecomes maini propria subscripsit.
Ci..

V.

Consuli, comuni et hominibus Vitudoni.

Havemo havuta tuta quella sinistra iaformatione de 
vuy, che se debba havere do homini inhobedienti et re
trogradi ad ogni bona provisione in non havere may vo
luto obedire a li commandameiiti del nostro locotenento 
de Lodi circa el fare la guardi;* et mancare fi i’obstaculo
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che li inimici non pasasseno Adda, corno hano facto in 
nostro mancho de honore et damilo de li nostri subditi, 
che non seria seguito havendo vuy servato l’ordine e co- 
mandamenti. Afa sia corno se vaglia, haveudo nuy dato el 
caricho et facta !a commissione de la salveza de quello 
nostro paese et de la dastructione d’ogui designo haves- 
seno facto li inimici al M.co Petromaria Rosso, Antonio da 
Laudriauo e dicto locotenente de Lodi, ve dicimo cossi et 
certificamo che, non sien.0 vuy obedienti a li loro com
mandamenti, brevemente vi darimo ad intendere che non 
haviti facto bene, et fariiriove dirupare quello luoco in 
modo, che ad vuy et ad vostri fioli serà eterna memoria 
de la vostra inhobedientia, et teniteve questa nostra lit- 
tera per testimonio de quanto ve dicimo et basta. Ex fe- 
licibus castris nostris apud Trignanum, XII iulii 1452.

Cichus.
In simili forma scriptum fuit 

Coruu veteri et uovo et supra Ploram 
Maleto 
Cotonio et 
Somalia.

VI.

D. Locumtenenti Laude.

Haviino inteso quanto ne scriviti per due vostre date 
a VII et VII! del presente de la correria hanno facta li 
inimici et del ponte et bastita hanno facto et de quanto 
se ragiona fra loro inimici, a le quale respondendo, a noy 
pare, miser Petro, che tuti questi manchamenti et incon
venienti siano seguiti per vostra negligentia et tepidità, 
perchè, se havessevo seguiti li ordini nostri et facto quanto 
continuamente vi havimo scripto, non seria occorso questo. 
Nam, se vuy havessevo tenuto nonché duecento homini a 
la guardia de Adda, corno ve scripsemo più fiate, ma se 
pur quatro guardie gli fossero state facte, le quale haves- 
sero facta la scoperta, non sariano may passati li inimici,
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nè seria facto quanto è facto. Ma sia corno se voglia, è 
da vedere de torgli subito Turrano et Cavenago, et poy 
cura le gente havimo mandate là, et cura l’horaini del 
payse, cum retroguardi e gatti fracasarli el ponte, che se 
farà lingierainente usandoli diligentia. Et facto questo, 
l’homini del payse non haveranno ad dubitare et potrano 
stare securi. Sichè vedite de mettere insieme l’homini del 
paese, et cum li M.co et strenui Petromaria, Antonio da 
Landriano, Jacomo da Civita, Christoforo da Cremona, A- 
storello et l’altri nostri vedeti de fare presto, perchè ha- 
vemo bisogno qua de quelle gente. A la parte che Antonio 
da Landriano venesse ad allogiare dentro, dicimo non bi
sogna, perchè ne mandiamo tanti, che non è da dubitare, 
arici volimo che stiano de fuora a fare li facti. Ceterum per
chè sentimo essere facto mentione de mettere in forteza 
Camayragho, diciiuo che ad nuy non pare, perchè el sito 
del logo noi dà, et anche rompendo el ponte sopradicto, 
non è de havere altro dubio in là. Attendete pur ad fare 
presto quanto è da fare perchè se fracassi quello ponte 
corno se farà che (sic) vorà. Ex felicibus castris uostris 
apud Trignanum, VIIH° iulii 1452. Ser Jacobus.

C..

VII.

D. Johanni de Stampis.

Havimo recevuto la vostra littera et inteso quello ne 
scriveti de quello Pedro da Milano, quale andò cum quelli 
fanti alla Torretta etc., a la qual responden.”, ve dicimo 
che ne maravigliamo pur uno pocho de vuy, che non volesti
p.° sappere che fosse angi che dicesti de mandarlo in si-' -1
mile locho, perchè havimo informacione che è magiore 
giotto che fosse in Milano. Tamen de vuy remanemo con
tenti et satisfacti, perchè ne rendano certi quello haveti 
facto l’habiati facto ad bono line. Del fratello, quale di- 
ceti è in presone, non sappemq quello che dire, perchè
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foi-si luy fugiva per paura de l’acto del fratello et non 
per defletto havesse, tua vogliati advisarne se luy è col
pevole et cossi se haveti inteso altro de Pedro, che ve 
responderimo la voluutà nostra. Ex castris apud Trigna- 
num, XX iulii 1452. Zanet..

C..

V i l i .

Capit.° Martesane.

Mandiamo là Zarapono et Lorenzo nostri provixionati 
exhibitore presente per fare certi lavorerii in su la Muza 
per assecurare quello paese, et perchè intendemo che è 
grande difflcultà havere guastatore nella toa iuredicione, 
volimo debii commandare i guastatori, che sarano expe- 
dienti et neccessarii al dicto lavorerio, corno da i dicti 
saray informo rsic), con li quali te intenderay et a luy 
(s ic )  crederay quanto a noy propri de quanto gli havimo 
imposto, et, trovan.0 alchuno desobediente de quelli tali 
commandati, volimo ne pigli uno o duy et irnpichi per le 
cane de la golla su la piaza, che volimo p.a cossi se facia, 
che per simili deffeoti guastare li nostri desig.' et quanto 
è mesterò a far a simili tempi, certiflcandote che, se per 
toa colpa et defifecto questo inanellasse, fa rimo quello a ti 
che daveressi fare a l’altri. Ex castris apud Triguanum, 
XX iulii 1452. Paziuus.

Johannes.

IX.

M.co domino Alexandro Sfortie.

Siamo certissimi che alla recevuta questa haveriti 
intesa la rotta et frachasso del S.re Guliellmo in Alexan- 
drina, imperò non ve dicimo altro, salvo che faciate el 
simile cum più celeritate possibile a quelle gente inimiche 
in Lodesana, aciò che vi possiate ritrovare de qua al fra- 
ohasso de questi altri qua, avisaudove che, non ve spa-

è<54 LODI NELLA CAMPAGNA DEL Ì4 5 -!

zaudo presto de rompere quelli, uon ve poteriti trovare 
a frachassare questi. Et cussi dice lo III. S. Messer Io 
Marchese de Mantua. Spazative adunque presto per po- 
terve trovare ad questa altra festa. Dat. uts. [« Ex uostris 
felicibus castris apud Gabianum », 25 luglio 1452] Ser 
Jacobus. C..

X.

D. Ducisse Mediolani etc..

Havemo recevute doe littore della S. V. de dì XXIIIl” 
del presente, et inteso quello essa ne scriva della perdita 
della Rochetta de Sancta Maria sopra Trezo et della prò* 
vixione gli ha facta reraanemo de tutto advisati. Et, corno 
la S. V. haverà veduto per nostre littera, nuy havevamo 
havuto adviso simile per doe vie dai canto de inimici. La 
provixione gli ha facto la S. V. in mandargli quelle gente 
ne è piazuta et la commendiamo sommamente. Ne pare 
che la S. V. ordini ad quelle gente sono andate per rea- 
quistare dieta Rochetta che, parendoli de possere havere
o assidiare de verso Adda la dieta Rochetta, debiano fer- 
marse lì, stan.° attenti vigili et soliciti che non recevano 
danno nè manchamento alchuno, et che vedano con bom
barde et per ogni modo de reaquistarla. Et la S. V. dal 
canto suo non gli manchi de niente. Ma quando li inimici 
havessero talmente proveduto la dieta Rochetta, che pa
resse alli nostri là non poterla havere, ne pare la S. V. 
mandi uno del li soi ad Trezo ad confortare quelli castel
lani che vogliano provedere et fornire la torre de Porto 
et la torre de Corna et quelle altre torre gli parerano dal 
canto de là, che non venessero in mano alli inimici, 
corno anche havimo scripto ad essi castellani, perchè nuy 
speratilo fare tale provixione dal canto de qua, che se
reaquistarà la dieta Rochetta et ogni altra cosa....  Ex
campo apud Gabianum, die XXVI iulii 1452. Zanet..

Johannes

LODI NELLA CAMPAGNA DEL 1452 2 è 5

XI.

D. Ducisse Mediolani etc..

Respondent alla littera d^lla S. V. de dì XXV del 
presente, et p.° al facto della Rochetta de S. Maria, quale 
s’è rehavuta, et del li 400 due., quali ha recatati la S. V. 
per dare ad quelli sonno nella dieta Rochetta etc., dicimo 
chel ne piace summamente quello ha facto la S. V. et 
siamo coutenti la S. V. la lassi ad quello parente de Lo
renzo da Vimeroato, per lo qual Lorenzo l’ha richiesta, 
essen.° idoneo et sufficiente. Ma voglia la S. V. fargli fare 
tale provixione, che possiamo starne seeuri.

De qua non è altro de novo se non el caso inopinato 
seguito ad quelle nostre gente in Lodesana, del qual ha- 
vimo havuto grandissimo dispiacere et passione. De tutto 
Dio sia laudato, nel quale speratilo acconzare le cose de 
qua per modo, che non bisognerà dubitare dal canto dellà. 
Et stagi la S. V. de bona voglia, che gli farimo sentire in 
breve delle cose gli piacerano. Ex castris apud Gabia- 
num, die XXVII iulii 1452, hor. 3 uoct.. Zauet..

C..

XII.

.....  advisamo quella | V. S.] che havendo li inimici
facto uno certo ponte per inozo do Cerreto sopra Adda, 
quale intendevano fortificare per potere passare in Lode- 
sana et Milanese, per damnificare lo paese, et perchè non 
gli reusisse el pensiero, gli mandassemo misser Alexandro 
nostro fral e Ilo ouin alcune squadre, lo quale siando gionte 
a Cavenag.ì, in lo al logiai e che fece, siando li inimici in
grossati molto più che non erano iuanze la partita soa 
da nuy, et non havendolo luy saputo, lo asaltarono, et re- 
ceveti sinistro. El damilo è stato poeho, perchè in tucto 
tra cavalli et cardagli non foro perduti centocinquanta
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cavalli. Ma sia corno se voglia, imy iutetidemn fare che a 
niuno modo reuscha il pensiero allL inimici, et volemo 
fare quello havevamo deliberato, et di novo gli mandamo 
tale provisione, che se restaurala lo mancamento rece- 
vuto et alli inimici non reusirà el pensiero. Nuy siamo 
venuti ad allogiare presso Quinzano per più commoditate 
de l’hebre (s ic )  per li nostri cavalli et per fare stentare 
più li inimici, che, comò per altre havimo scripto, non se 
possendo fare contra loro cum la forza, per essere stati 
loro caciati in questi paduli, ne è bisognato fare con lo 
ingegno et gli havimo reducti a tale et sì facta extremità, 
che grande parte delli suoy cavalli sonno manchati et ogni 
dì manchano et inrozisseno più per lo mancamento dello 
strame et herba, che gli è quasi una raeza ropta. Et quan
tunque la cosa sia alquanto induciata, nondimeno la S. V. 
se dia bona volia, che speramo fare in modo, che sarimo 
vincetori et farimo quello è lo desyderio vostro et nostro.... 
Ex castris nostris felicibus apud Quinzanum, die p.° au
gusti 1452. Persanctes.

Duplicat. die suprascripto.
Cichus.

XIII.

Domino Alexandro Sfortie.

Te mandamo qui inclusa la copia d’una littera che 
scripse Matheo da Capua l’ altro dì a li proveditori del 
campo inimico et al gubernatore, la quale a nuy è man
data da Fiorenza et da Roma, in la quale vederay quante 
frappe, bosie et frasche ha scripto ad sua commendatione 
et a vilipendio et vergogna de tuti vuy, come perciò è 
sua costume, et siamo contenti la monstri ad tucti quelli 
conducteri, capi de squadra et homini d’arme da qualche 
reputacione, aciò cognoscano le cautelle che costui ha 
usato et l’honoie gli fa. Et hariamo caro gli fosse qual
che valeutehomo, che volesse tore la impresa di farlo men
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tire per la golla, cum fargli l’honore meritano simili frap
patoti et riprovargli ad ogni modo come ha scripto mile 
bosie et mile zachare, aciò che cognosca l’ errore suo et 
cercando vergognare altri rimanga luy il vergognato. Et 
trovandose che voglia torre la impresa, avisane subito nui 
nominalmente chi è quello. Avisandoti che di qua ne tro
vavamo assay che la torriano voluntera, ma ne pare più 
ragionevole chel sia uno de quelli 11, perchè adosso a loro 
viene el manchamento.

................... Dat uts. [« ex castris apud Quinzanum »,
12 agosto 1452], Johannes Ghiappanus.

Ci..

X I V .

D. Ducisse Mediolani etc..

Heri nuy fossimo advisati da canto de inimici per 
persona fidedigne corno per certo li inimici havevano deli
berato de mandare ad schalare la rocha nostra de Cas
sano, sentendo della pocha guardia se gli faceva, et questo 
dovevano fare questa nocte passata o vero questa che 
vene. Il perchè subito advisassimo ad Cassano per quatri* 
plicati messi, perchè stessero attenti alla bona guardia, 
che non reusisse li designi soi delli inimici, et perchè ne 
dubitamo, per la pocha guardia intendemó se fa in quella 
rocha de Cassano, questo non gli venesse facto, che Dio 
non voglia, corno vene quello della Rochetta de S. Maria, 
maxime non essendoli Gasparro da Sessa, perchè gli ha- 
vimo scripto vada ad avisare et confortare quelli homini 
nostri verso el Monte de Brianza che non recevano danno 
da quelle gente de inimici degono mandare là, conio la 
S. V. è advisata, ne pare et cossi caricamo la S. V. che 
subito, havuta questa, senza perdere una hora de tempo 
mandi Antonio Carbono cum XXX homini fidatissimi pa
gliati per uno mese nella dieta rocha de Cassano. Se An
tonio non fossi lì, mandi la S. V. per esso dove fosse et
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poi lo mandi ad Cassano, ma in questo mezo gli mandi 
un altro delli soi, che sia scorto et sufficiente, ma, se non 
se potessero cossi presto havere tutti questi XXX homini, 
facia la S. V. adviarlo volati.0 cum quelli più se porà et 
poy gli mandi dreto li altri. Cossi voglia la S. V. mandare 
XII altri homini fidati paghati pur per uno mese nella 
rocha de Mombarro et porà scrivere al castellano che gli 
recepti, che non dubitatilo le cose nostre se acconzarano 
in questo mese, per modo non bisognarà dubitare dal 
canto de là de cosa alchuna. In questo non sia exceptione 
nè indutia alchuna, perchè una hora de tempo vale mille, 
et voglia la S. V. avisarne de la havuta de questa e corno 
haverà proveduto a quanto li scrivemo. Dat. in castris 
nostris felicibtis apud Quinzanum, die IIP augusti MCCCCLII 
hor. XII.a Zannet..

Jo..

XV.

D. Alexandro Sfortie.

Alexandro. Siamo avisati corno quelli da Cerreto de- 
gono andare in Moute de Brianza, et uuy dubitamo che 
vadano a Cassano, e quanto importa Cassano al stato 
nostro non vogliamo dirlo, se noti che, visis preseutibus, 
senza alchuna dilactione e dimora, mandi lì ad Cassano 
Ant.° da Landr.° e messer Thadeo cum tutti li loro utili, 
armati et desarmati, et a cavallo et a pede, et li desutili 
lassino in quelli lochi verso Landriauo et circònstantie, et 
che se logiauo dentro lo recepto de Cassano, et cum loro 
anolio'-a mandi Christoforo da Cremona c u i d  tutti li soi 
utili, perchè tra queste et Gasparro da Sessa e Jac.° Coza 
faciaino conto sarano circha persone VIC, et scrive a Ga
sparo et lo castellano e Rosino Fiora quale è lì, advisan- 
doli de questo, che se intendano insieme et se allogino 
tutti et che stagino avisati et attenti verso Rivolta et 
tr iv io  et faciano qualche cosa et non p irano morti. ISt la

LODI NELLA CAMPAGNA DEL 1452 2 6 9

principale cosa attendano ad salvare Gassano. Et questo 
fa presto presto presto, et subito ne avisi del recipimeuto 
de questa et de l’hora coloro sarano andati. Et manda 
questa alligata litte>-a batendo ad Angelo, perchè gli scri- 
vemo che mandi lì ad Cassano alchuue municione et altri 
provedimenti, et cossi proveda de alchuni dinari ad Ant.° 
da Landr." et d. Tnadeo, sì che subito la mandi a Milano 
perchè possa fare le cose a tempo. Ex campo nostro apud 
Quinzanum, die VIIII0 augusti 1452, hora uoctis II.a Post 
dat.. Volimo Jac.° Coza non sia remosso da Melzo dove 
sta cum li suoi fanti, per che in suo cambio scrivemo ad 
Milano se gli mandi schiopeteri cento....

Et se pur quelle gente andasseno in Montebrianza e 
non a Cassano, ordina che li dicti nostri gli vadano 
sempre costezan.“ et proveden." a le cose neccessario per
opposito a loro.... (il poscritto è del 10 agosto, « hora XIII »).
(In margine: « dupplicata »).

XVI.

Gasparri de Suessa.

Nuy siamo advisato da persona digna de fede et quale 
intende et sa molto bene corno li inimici hanno pratica 
de havere lo recepto de Cassano per mezo de tri fanti 
del li toi, et questo è certissimo. Pertanto te dicemo et 
caricamo vogli aprire li ochii et provedere per modo non 
possa venirli facto, facen.° p.° fare bona guardia la nocte 
et sollicitandolo, pei1 modo, quando bene gli fossero che 
havessero voglia de mal fare, non lo possano fare, cossi 
in vedere et examinare tutti li toi et aseourartone, che 
non dubitatilo li coguosci molto bene tutti, conio ne ren- 
dimo certissimi sapperay bene fare. Ell’è bene vero che 
li havevauo anche praticha de aschallare Melzo, ma gli è 
proveduto. Tamen te caricamo che ad Melzo et ad Cas
sano solliciti siano facte bone guardie, perchè ne dor
ili e ni o sopra li ochii toi, et senteu.0 cosa alchuna ne vogli
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advisare. Intendimi) anchora che li inimici fanno fare in 
Trivi certi instrumenti apti ad scallare o la rocha o Io 
recepto de Cassano. Pertanto vogli vedere de sapperlo per 
qualche modo et habii l’ochio al penello, che non gli ve
gliano facto li designi loro. Ex castris apud Quinzanum, 
XVIII augusti 1452. Zanet..

Johannes.

XVII.

Signore. Come credo la S. V. essere advisata da la 
Ill.ma nostra Madona, heri corseno su li redefossi de Mil- 
lano circa octo squadre d’inimici, li quali hanno menà 
via alcuni prexoni et qualche paro de bovi et hanno però 
facto pocho danno. Perchè quando li inimici corrono per 
bón respecto fo già ordeuato non se sonassero le cam
pane in Millano nè in li Borgi, alcuni ciptadini se lamen
tano, dicendo che è male facto, perchè prima se pigiano 
gli homini che siano avisati, et che almanco se voria so
nare le campane di Borghi adciò che ciaschuno se guar
dasse. Pertanto ne ho voluto avisare la S. V. la quale in
tende et cognosce questo facto, aciò possa scrivere del 
suo parere. Preterea se mormora per quelli hanno perduto 
qualche cosa che sirebbe bene far fare qualchi guarda su 
li campanili delle ville, li quali fariano romore quando 
l’ inimici corrono, che sirrebbe molto picola spesa et non 
se fa: pare comunamente a li ciptadini che non se faciano 
debite provisione. Et pare che la I. S. V. doverebbe fare 
una ponta bona bona per guastare quello ponte da Cer
reto, alias sirà cason de potere fare tucta via de le parte 
de qua non puocho scandolo. La S. V. questo et altro co
gnosce meglio che altri: recordo quello che odo et pare 
anelili a me per fare mio debito. Me recomando conti
nuamente a la S. V.. Dat. Mediolani, die primo sep- 
tembris 1452.

E. I. D. lìdelissimus servitor Johannes de Amelia i. 
u. doctor.
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XVIII.

Ant.° de Landr.“ et Thadeo de Verme.

Siamo avisati in questa hot'a conio el conte Jacomo 
cura alchune squadre et fantarie è cavalcato hogi a le 
XX bore et venuto via dellà per correre in Milanese et 
Montebrianza, però vogliati stare attenti et sol liciti et 
avisare per tutto el paese, perchè non dubitamo che, fa- 
cendose de là quelli provedimenti se possono fare, che 
venendoli receverà danno et vergogna. Vogliati subito 
svisarne del recipimento de questa et del provedimento 
havereti facto. Ex castri* apud Quinzanum, IIII sept. 1452, 
hor. Ili noct..

In simili forma scriptum fuit infrascriptis, videlicet: 
Gasparri de Suessa 
Rossino Fiore et 
Castellano Cassani 
Castellanis Tricii 
D. Petropauto capit.® Martexane 
Paulo de Amiconibus,

C..

XIX.

D. Ducisse Mediolani etc..

Havimo recevuta la vostra littera, cossi quella del 
nostro Consiglio, per le quale remanemo avisati de le 
bone et mature provixioue sonno facte per lo suspecto 
havevamo che li inimici non mandassero gente de qua 
per la via de Cerreto o Rivolta, che passassero Tisino et 
andassero ad unirse con lo Sig.re Guielmo, che diete gente 
non possano passare et passan.0 non possano andare, che 
p.* non fazano raxone con l’hoste, quale provixione pareno 
ad nuy prudentissimamente facte, et ne sonno piazute et 
ne sonno state gratissime et credemo, conio la S. V, scrire,
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senten.0 de quaste provixione facte, se pentirano de venire. 
Ne pare beue et laudiamo che per alchuni dì se observino 
li dicti ordini fin che se veda quello seguirà de quella pra- 
ticha della treuga o acordio cum lo dicto S.1’® Guielmo, che 
se scriva ad Guielmo et cossi ad ogniuno dove bisoguarà, 
che stagliino attenti et sol 1 iciti et ordinare che, passando 
queste gente in loco alchuno, se facino signali de fuocho
o de fumo et bombarde, per modo non possano passare 
che non se sapia, corno se porà facilmente fare et, conio 
se senta siano passate, che ogniuno stia in poncto et ap- 
parechiato a dargli dreto con le arme in mano, perchè 
non dubitamo, quando la fortuna loro voglia che se po
llano a passare, pur che se sappia, sàrano li mali venuti. 
Ex castris apud Quinzanum, ult.° augusti 1452. Zanet..

Johannes.

XX.

Angelo Simonette.

. . . . . . . . .  respondendota, te commendiamo suina
mente de l’aviso ce hay dato et lo havimo havuto caris
simo et gratissimo. Et perchè poteria forse alchuna volta 
accadere che, anzi che nuy li potessemo provedere, inter- 
veneria qualche inconveniente, però che nuy siamo troppo 
lontani da lì, ne pare et cossi volimo che, senten.0 ti per 
l’avenire più una cosa che un’altra, sì de Cassano, corno 
de l’altre nostre cose de là, débii tu provedergli segon.0 
te parerà bisognare. Nuy havemo però scripto ad Ant.° da 
Lande.0, Christoforo da Cremona et Gasparro da Sessa de- 
biano bavere la cura de quello loco et attendere diligen
temente a la guardia d’esso, et che sollicitano di e nocte 
a farlo fortificare, sì che siamo certi a li inimici non reu
scirà el pensiero loro. Et se li dicti non bastarauo, nè sa
rano sufficienti a guardarlo et deffeuderlo, nuy li fa rimo 
tante aItre provixione, che se ne assecuraremo et ne sta
rimo con l’animo quieto et pacifico. Nieutedemeuo te ca
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ricamo vogli anchora ti pigliarne cura et bisognai].0 pro
vedergli segon.° sarà neccessario, corno havimo dicto de 
sopra......................

Alla parte de le armature hay facto consignare a Ser 
Andrea et di panni et del spàzameuto hay incomenzato a 
far fare a quelle nostre gente d’arme, ile restarne svisati 
et piacene quanto niuna altra cosa potessimo intendere 
de presente. Bene volimo et cossi te confortatilo caricamo 
et strengeino debii amonire et coinmandare per nostra 
parte a quelli nostri conducteri et homini d’arme se sfor
zano de remettere in ponto quanto più presto sia possi
bile, et tu dal cauto tuo sollicitarli et instarli non perdano 
una hora de tempo, perchè delibavamo operargli in alchuni 
nostri bisogni importantissimi al stato nostro. Ex castris 
apud Quiuzanum, III sept. 1452, Jac. Boc..

Johannes.

XXI.

Thome de Bononia commissario Cumarum.

Per bona casone volimo et cossi te commandiamo che, 
visis preseutibus, tu facie venire et condure tutte le nave 
grosse che sonno suso lo lacho Cuoiano, che già altre 
volte Corono lassate cum securtade alla riva et porto de 
quella nostra cità de Como, e che del lì non ne sia mossa 
veruna senza nostra liceutia et commandamento, per 
quanto hay cara la gratia nostra. Et in questo facto non 
gli perdere attimo de tempo. Et avisaraene della recep- 
tioue della presente. Ex castris apud Quinzanum, VIII au
gusti 1452. Zaninus.

C..